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1 Cicero: De inventione 1.1 (Probeübersetzung) 

aus: Marcus Tullius Cicero, De inventione. Ed. E. Stroebel, Leipzig 1915 (ND Stuttgart 1977) 

Saepe et multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi 1 

ac summum eloquentiae studium. Nam cum et nostrae rei publicae detrimenta considero et maximarum 2 

civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invectam 3 

partem incommodorum; cum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex litterarum 4 

monumentis repetere instituo, multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, 5 

sanctissimas amicitias intellego cum animi ratione tum facilius eloquentia comparatas.   6 

Ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem sapientiam 7 

sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, 8 

prodesse numquam. Quare si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii con-9 

sumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur; qui vero ita 10 

sese armat eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his propugnare possit, is mihi vir et 11 

suis et publicis rationibus utilissimus atque amicissimus civis fore videtur. 12 
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2 Texte zur Einführung ins Mittellatein 

            1. Aus: Itinerarium Egeriae (Peregrinatio Aetheriae). Hrsg. von Otto Prinz. Hei-
delberg: 51960. S. 3. 

III.3. In eo ergo loco est nunc ecclesia non grandis, quoniam et ipse locus, id est summitas montis, non 1 

satis grandis est, quae tamen aecclesia habet de se gratiam grandem. Cum ergo iubente Deo persubis-2 

semus in ipsa summitate et peruenissemus ad hostium ipsius ecclesiae, ecce et occurrit presbyter ueniens 3 

de monasterio suo, qui ipsi ecclesie deputabatur, senex integer et monachus a prima uita et, ut hic dicunt, 4 

ascitis et (quid plura?) qualis dignus est esse in eo loco. Occurrerunt etiam et alii presbyteri nec non 5 

etiam et omnes monachi, qui ibi commorabantur iuxta montem illum, id est qui tamen aut  6 

etate aut inbeccilitate non fuerunt impediti.7 

            2. Jacobus von Vitry: Exempla sermonum. Aus: Lateinische Prosa des Mittelal-
ters. Hrsg. von Dorothea Walz. Stuttgart: 1995. S. 340–342. 

(53) Audivi, quod rex Francie valde commotus fuerat et iratus contra precipuum magistrum Petrum 1 

Baalardum, qui Parisius legebat. Et prohibuit ei, ne de cetero legeret in terra sua. Ipse vero ascendit 2 

super arborem prominentem prope civitatem Parisiensem et omnes scolares Parisienses secuti sunt eum 3 

audientes sub arbore magistri sui lectiones. Cum autem rex quadam die de palacio suo videret multitu-4 

dinem scolarium sub arbore residencium, quesivit, quid hoc esset; et dictum est ei, quod clerici erant, qui 5 

magistrum Petrum audiebant. Ille vero valde iratus fecit magistrum ad se venire et dixit ei: “Quomodo 6 

ita audax fuisti, quod contra prohibicionem meam in terra mea legisti?” Cui ille: “Domine, non legi post 7 

prohibicionem vestram in terra vestra; verumtamen legi in aere.” 8 

            3. Aus: Die Vita der Heiligen Elisabeth des Dietrich von Apolda. Hrsg. von Mo-
nika Rener. Marburg: 1993. S. 27f. (mit leichten Änderungen und Auslassungen) 

Elyzabet autem sicut corpore sic gracia crevit et virtute. In omnibus viis suis deum cogitans ipsumque pre 1 

oculis mentis habens fideliter invocabat, dulciter nominabat omnesque in ipsum sensus suos et actus pariter 2 

dirigebat. Cultum et ornatum corporis et vanitatem seculi declinabat. Cotidianum deo per oraciones 3 

offerebat sacrificium. Videns tunc, quod christiani cultu apostolorum sibi patrocinia providerent, pietatis 4 

desiderio accensa castitatis amatrix Ioannem evangelistam virginitatis sue custodem optabat habere 5 

patronum. Premissa ergo oracione supplici ad electionem cum aliis humili corde accessit. Et ecce nutu dei 6 

iuxta desiderii sui votum primo, secundo ac tercio apostolus ei se obtulit concupitus. Quem tota devo-7 

cione amanter amplectendo omni pietatis studio coluit adeo, ut quidquid ab ea in huius apostoli nomine 8 

sive in iniuriis relaxandis seu in beneficiis conferendis peteretur, numquam negaret sed hylari liberalitate 9 

mox prestaret.  10 
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3 P Hieronymus: Vulgata 
Ziele der Lektüre:  

1. Typische Merkmale des Lateins der Bibelübersetzungen erkennen können. Weil es sich um eine Übersetzung 
handelt und weil eine Gruppe von Teilnehmer*innen Griechisch kann, können wir viele Fragen mit einem 
kurzen Blick auf den griechischen Text beantworten.  

2. Unterschiede zwischen den Erzählungen der 3 Autoren in den lat. Übersetzungen herausfinden. 

3. Die Übersetzungsleistung des Hieronymus in der Vulgata charakterisieren. 

Zur Einführung:  
Die sogenannten synoptischen Evangelien behandeln häufig die gleichen Geschichten, Erzählungen, Sprüche und Lehren 
Jesu. Nach allgemeiner Auffassung wurde das Evangelium nach Markus als erstes verfasst. Matthäus und Lukas neh-
men 95% des Materials aus dem Markusevangelium auf, gestalten es aber nach ihren eigenen Vorstellungen.